
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425  43Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 208412
PORTARIA Nº    974/2017- DGPC/OD/DRF    DE     17 

DE JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2017/300866, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARACANÃ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 17/7/17;
1    .    IPC - VICTOR HUGO DE OLIVEIRA - MAT: 5127327
2    .    EPC - ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT: 54183801
CONSIDERANDO    A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  95,00  ( noventa e cinco reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 208417
PORTARIA Nº    956/2017- DGPC/OD/DRF    DE     14 

DE JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2017/296844, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 14 a 
17/07/2017.;
1    .    IPC - CARLOS FREDERICO CASTELO BRANCO CORREA 
- MAT: 57233631
2    .    EPC - MARIELZA CARDOSO LOBATO - MAT: 57214542
3    .    DPC - NELIO MAGALHAES DA SILVA - MAT: 57200847
CONSIDERANDO    A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 208329

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°223/17 DE 25 DE JULHO
DE 2017 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY 
BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula nº 
5832187/1, contrato nº 039/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, que teve por objeto a 
aquisição e suprimentos de informática para atendimento das 
necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

PORTARIA N°224/17 DE 25 DE 
JULHO DE 2017 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor José Elinaldo Silva, 
Gerente Regional de Santarém, matricula nº 57215042/2, 
contrato nº 023/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
DELTA VEICULOS LTDA, que teve por objeto prestação de 
serviço de manutenção periódica para atendimento das 
necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

PORTARIA N° 225/17 DE 25 DE JULHO 
DE 2017 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, Coordenador 
de Material e Patrimônio matricula nº 57175380/ 2, contrato 
nº 031/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa J SOUSA 
& S LUZ COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA - EPP, que 
consiste na prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de câmaras frias para atendimento às necessidades 
da Sede, das Unidades Regionais e Núcleos Avançados deste 
Centro de Perícias Científi cas CPC”RC”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

PORTARIA N°226/17 DE 25 DE JULHO 
DE 2017 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY 
BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula nº 
5832187/1, contrato nº 032/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, que teve por objeto a 
aquisição e suprimentos de informática para atendimento das 
necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

PORTARIA N°227/17 DE 25 DE JULHO 
DE 2017 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY 
BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula 
nº 5832187/1, contrato nº 050/2016 - CPL/CPC-RC, 
celebrado com a empresa TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, que teve 
por objeto a prestação dos serviços de manutenção do acesso 
à internet através da Rede de Comunicação de Dados do 
Estado, Link de dados (Fibra e Rádio), Manutenção de IP válido 
através de NAT e Licença de uso de Sistemas Globais (SIAFEM 
e SIMAS) para atendimento das necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 208270

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 041/2017

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
EPI PARA MOTOCICLISTAS, para atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2017
VALOR: R$ 355,00
VIGÊNCIA: 26/07/2017 a 25/07/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Participação em ARP nº 006/2017 SEAD. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material 
de consumo. FONTE: 0101-Recursos Ordinários.
CONTRATADO: PARA AMAZÔNIA SOLUÇÕES LTDA – EPP CNPJ/
MF sob o n° 83.356.071/0001-59, com sede estabelecida na 
Rodovia Mário Covas nº 900, Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 208483

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2017
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Produtos 
Alimentícios (Café e Açúcar), para atendimento da SEDE, 
Unidades Regionais e os Núcleos Avançados deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.
br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 11 de agosto de 2017, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 208296

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2507/2017-DG/CGP, 26 DE JULHO DE 
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 124/2017-
GCC, de 14/03/2017, no Processo 2017/108055,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO AUGUSTO ANDRADE DOS 
SANTOS, Assistente de Trânsito, matrícula 80845517/1, 
ocupante de Cargo Efetivo, para proceder à fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo 
de Credenciamento nº 001/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa CENTRO DE EXAMES MÉDICOS 
E PSICOLOGICOS LTDA-EPP-CEMPS (ABAETETUBA), bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/02/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 208378
PORTARIA Nº 2505/2017-DG/CGP, 26 DE JULHO DE 

2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Chefe de Grupo de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Capanema, 
constante do Memº 54/2017, de 29/06/2017, protocolado sob 
o nº 2017/280374,


